
C O P I A

SERVIZIO TECNICO

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: TRASPORTI SCOLASTICI PRESTAZIONE DI SERVIZI - NOLO SCUOLABUS - 
LIQUIDAZIONE FATTURA DI SPESA PER IMPEGNO INTEGRATIVO A FAVORE DELLA 
DITTA AUTONOLEGGI DEMONTIS;  CIG: ZC2231FB72

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 91  del   11-luglio-2018

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 
deliberazione di  C.C. n° 14 del 27/05/2009;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 
dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



VISTO:  
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

  
DATO ATTO che con verbale n°893222723 dei Carabinieri della Stazione di Romana è stato posto 
sotto sequestro per n°30 giorni il minibus utilizzato per il trasporto degli alunni della scuola 
dell'obbligo da Monteleone a Villanova e ritorno; 
 
ACCERTATA la necessità di dover trasportare gli alunni da Monteleone a Villanova, dal lunedì al 
sabato sino alla messa in strada del mezzo adibito a Scuolabus di proprietà comunale;  
 
RAVVISATA pertanto la necessità di noleggiare a freddo un mezzo per il trasporto degli alunni 
della scuola dell'obbligo (Scuolabus) da utilizzare sino alla messa in strada del mezzo adibito a 
Scuolabus di proprietà comunale;  
 
VISTA la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n°39 del 11/04/2018 con la quale si 
affidava alla ditta Autonoleggi Demontis spa  Concessionaria Avis Buget Italia spa con sede in 
Sassari Via Predda niedda 23/A, il "Nolo a freddo di automezzo nove posti per utilizzo 
"Scuolabus" per n°30 giorni naturali e consecutivi e per un importo complessivo mensile al netto 
dell'IVA di € 1.637,40; 
 
RICHIAMATO il nuovo verbale n°893223722 del 23/04/2018 dei Carabinieri della Stazione di 
Romana con il quale è stato posto sotto sequestro per n°30 giorni il mezzo noleggiato dalla 
Autonoleggi Demontis  utilizzato per il trasporto degli alunni della scuola dell'obbligo da 
Monteleone a Villanova e ritorno; 
 
CONSIDERATO che a causa del sequestro il mezzo non potrà essere reso alla scadenza dei 30 
giorni previsti e che quindi deve essere integrato l'impegno di spesa per la proroga del nolo dal 
10/05 al 25/05/2018 per un importo complessivo al netto dell'IVA di €831.45; 
 
Richiamato l'art. 30 comma 1 del D.lgs 50/2016 che testualmente recita: L’affidamento e l’esecuzione 

di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità 

delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. 

Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le 

modalità indicate nel presente codice. Il principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui 

è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando, ispirati 

a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla 

promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico. 
 

Richiamato l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 :  " Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n°61 del 28/05/2018 con la quale si 
prorogava per le motivazioni descritte in premessa, il "Nolo a freddo di automezzo nove posti per 
utilizzo "Scuolabus" alla ditta Autonoleggi Demontis spa  Concessionaria Avis Buget Italia spa 



con sede in Sassari Via Predda niedda 23/A, dalla data del 10/05/2018 alla data del 25/05/2018 per 
un importo complessivo mensile al netto dell'IVA di € 831,45; 
 
Vista l’allegata fattura n°5/18 del 31/05/2018 della ditta Autonoleggi Demontis spa  Concessionaria Avis 
Buget Italia spa, dell’importo complessivo di € 1.014,37 compreso IVA nei termini di legge; 
 
 

D E T E R M I N A 

Di liquidare a favore della ditta Autonoleggi Demontis spa  Concessionaria Avis Buget Italia spa, 
l’importo di € 831,45 a saldo della fattura n°5/18 del 31 Maggio 2018 per il il "Nolo a freddo di 
automezzo nove posti per utilizzo "Scuolabus" integrazione;  
 
Di liquidare a favore dell'erario la somma di € 182,92 a saldo dell'IVA nei termini di legge relativa 
alla fattura n°5/18 del 31 Maggio 2018 della ditta Autonoleggi Demontis spa  Concessionaria Avis 
Buget Italia spa, ai sensi dell'art. 17 ter del DPR nr.633/1972; 
 
Di dare atto che detta somma trova copertura finanziaria 4513.09 del Bilancio di Previsione 2018-
2020 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n°12 del 21/05/2018; 
 

 Di  provvedere  all’invio del presente provvedimento all’Ufficio finanziario per gli adempimenti 
di competenza; 

  
Il Responsabile del Servizio 

(Antonello Masala) 
 
 



     Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Resp. Servizio finanziario, del visto di copertura 
finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 14 del 27/05/2009 
ovvero, nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del 
Responsabile del Servizio interessato.

X

F.to  Masala Antonello

Il Responsabile del Servizio

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

ATTESTA     la  copertura finanziaria / 
compatibilità fini Pareggio di Bilancio

NON ATTESTA  la  copertura finanziaria / 
compatibilità monetaria ai fini Pareggio 

della LIQUIDAZIONE che,dell'IMPEGNO che,

NON DIVIENE ESECUTIVO.DIVIENE ESECUTIVO.

X

X

X

Servizio Finanziario

  Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario,  verificato il presente atto:

F.to  Antonello Masala

Data, 11/07/2018 Il Responsabile Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

dalla data 

Il Responsabile del Servizio

F.to MASALA ANTONELLO

Data, 19/09/2018

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

__________________Data, 19/09/2018


